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能源能源观察观察

日前，国家发展改革委、国家能源

局印发《关于 2025 年可再生能源电力消

纳责任权重及有关事项的通知》，发布

2025 年、2026 年可再生能源电力消纳责

任权重和重点用能行业绿色电力消费

比例。

通知强调，本次下达的 2025 年可再

生能源电力消纳责任权重为约束性指

标，按此对各省（自治区、直辖市）进行考

核评估；2026 年权重为预期性指标，各省

（自治区、直辖市）要按此做好项目储备，

并结合2025年消纳责任权重完成情况优

化纳入新能源可持续发展价格结算机制

的电量规模，结合新能源消纳需求，同步

加强调节能力规划建设等配套措施，进

一步提高电力系统消纳和调控水平。

通知提出，在电解铝行业基础上，

2025 年增设钢铁、水泥、多晶硅行业和

国家枢纽节点新建数据中心绿色电力消

费比例。各省（自治区、直辖市）可再生

能源电力消纳责任权重完成情况核算，

以本省级行政区域实际消纳的物理电量

为主、以省级绿证账户购买省外的绿证

为辅，2025 年可再生能源电力消纳责任

权重应在当年完成，不再转移至 2026

年。重点用能行业绿色电力消费比例完

成情况核算以绿证为主，2025 年各省

（自治区、直辖市）对电解铝行业绿色电

力消费比例完成情况进行考核，对钢铁、

水泥、多晶硅和国家枢纽节点新建数据

中心绿色电力消费比例完成情况只监测

不考核。

（来源：国家发展改革委）

2025年绿电强制消费比例确定

煤电正在逐步适应角色转变。中国电力企业联

合会近日发布的《中国电力行业年度发展报告 2025》

显示，2024 年是煤电容量电价政策正式实施的第一

年，全年全国煤电机组累计获得容量电费950亿元，折

度电容量电价为 2.07 分/千瓦时，主要发电企业容量

电费获取率接近90%。容量电价通过固定成本回收机

制缓解了煤电企业因利用小时下降导致的经营压力，

推动煤电机组向“兜底保供和系统调节”功能转型。

何谓煤电容量电价？煤电经营成本包括折旧费、

人工费、修理费、财务费等固定成本和燃煤等变动成

本两大部分。过去，我国对煤电实行单一制电价，即

煤电只有发电才能回收成本。“双碳”目标下，为推动

煤电向基础保障性和系统调节性电源并重转型，保障

国家能源安全，2023年11月，国家发展改革委、国家能

源局联合印发《关于建立煤电容量电价机制的通知》，

决定自 2024 年 1 月 1 日起建立煤电容量电价机制，对

煤电实行两部制电价政策。

这个两部制电价包括容量电价和电量电价，其中

容量电价是为回收煤电机组固定成本而专门制定的

电价。更通俗地解释，容量电价相当于“底薪”，即便

煤电机组不工作也能获取稳定收入；电量电价则是

“奖金提成”，根据发电量多少获取相应报酬。

中国电力企业联合会规划发展部副主任韩放表

示，容量电价在推动煤电转型升级、稳定煤电收益预

期、激励机组顶峰发电、促进新能源发展等方面发挥

了重要作用。

在推动煤电企业功能定位转型方面，为长期全额

获得容量电费，煤电企业积极推动现役机组灵活性改

造应改尽改，主动适应系统兜底调节功能定位，进一

步提升煤电机组调节性能，有效弥补风电、光伏等新

能源的波动性、间歇性短板，为系统加大可再生能源

消纳创造条件。

在稳定煤电企业收入预期方面，煤电容量电价机

制为煤电企业提供了较为稳定的收入来源，有助于降

低市场化交易波动对煤电企业收益的影响，缓解煤电

企业经营压力。

在提高煤电机组顶峰能力方面，容量电价实施

后，煤电企业自发加强与燃料采购、生产和营销等相

关部门协作，同时优化缩短机组检修工期，力促机组

尽早并网运行。2024年迎峰度夏期间，煤电机组顶峰

发电能力得到充分发挥，保障电力系统稳定运行和国

家能源安全。

随着煤电转型工作深入推进，容量电价还有进一

步优化的空间。韩放建议，要根据能源转型和电力市

场建设情况加快落实成本回收比例。在能源转型不

断加快和全国统一电力市场不断完善的背景下，建议

对电力现货市场正式运行地区、连续结算试运行地区

以及煤电利用小时数下降明显地区，进一步研究提高

容量成本回收比例。

煤电转型过程中，推动老旧机组延寿改造，是盘

活存量火电资产、实现资源集约化利用和经济性最优

的另一大举措。

我国大容量机组投产时间晚，现役煤电机组运行

年限相对较短。国内外火电机组部件为常规强度设

计而非有限寿命设计，机组寿命按一般经验确定为30

年，但国外煤电机组服役时间普遍超过这一年限。美

国、日本等国家煤电机组服役时间普遍超过 30 年，欧

洲有部分机组已服役60年。我国目前在运机组中，单

机30万千瓦及以上的机组容量占比达80%，超临界和

超超临界机组占比超过 50%，但由于大容量机组投产

时间较晚、投产相对集中，现役煤电机组平均服役时

间仅为17年。

“十五五”期间，将有一批老旧机组寿命期满（指发

电许可证到期），面临延寿改造。“老旧机组运行中的问

题主要集中在设备、能效、调节等方面。”中电联规划发

展部主任张琳介绍，设备方面，受制于当年材料研发和

装备制造水平，部分机组存在材质老化、绝缘水平下

降、保护配置不完善等问题。能耗方面，老旧机组普遍

为超高压、亚临界等级机组，能耗水平与当前超超临界

机组差距较大。调节方面，老旧机组建设初期主要定

位为基础电源，需进行灵活性改造以适应当前基础保

障性和系统调节性电源并重的定位要求。

张琳建议，进一步完善相关政策，推进老旧机组

延寿改造。与新建机组相比，无论从发电成本还是社

会经济成本的角度，老旧机组延寿运行都具有比较优

势，是保障国家能源资源高效节约利用、推动能源电

力转型发展的重要举措。为推进老旧机组延寿改造，

建议完善市场机制，确保延寿改造具备合理的投资回

收期，体现机组价值；制定并完善煤电机组延寿运行

的改造、评估、监管等技术规范及标准体系，提供全面

客观的评判依据。 （来源：经济日报）

7月19 日上午，雅鲁藏布江下游水电工程开工仪式在

西藏自治区林芝市举行，工程建设正式拉开帷幕。

雅鲁藏布江下游水电工程位于西藏自治区林芝市。

工程主要采取截弯取直、隧洞引水的开发方式，建设5座梯

级电站，总投资约1.2万亿元。工程电力以外送消纳为主，

兼顾西藏本地自用需求。

7月19日，国务院国资委发布关于组建中国雅江集团

有限公司的公告。公告提出，经国务院批准，组建中国雅江

集团有限公司，由国务院国有资产监督管理委员会代表国

务院履行出资人职责，列入国务院国有资产监督管理委员

会履行出资人职责的企业名单。（来源：新华社、国资小新）

地区

全国

山西

内蒙古

陕西

新疆

贵州

河南

安徽

宁夏

山东

云南

甘肃

2025年

1—6月累计

240455.9

65200.7

63906.9

38846.5

27898.3

7702.5

5324.7

5299.1

5122.3

4365.2

3715.4

3415.2

去年同期

累计

228137.6

59208.8

63474.7

37614.0

24822.4

6823.1

5165.5

5277.6

5203.7

4437.3

3507.8

3423.7

累计同比

增减（%）

5.4

10.1

0.7

3.3

12.4

12.9

3.1

0.4

－1.6

－1.6

5.9

－0.2

2025年

6月当月

42107.4

11368.5

10827.3

6921.6

5392.3

1356.3

931.3

888.1

940.3

723.5

586.7

532.9

去年同期

当月

40864.8

11557.9

10835.2

6665.2

4423.3

1151.6

920.6

873.2

890.4

755.3

562.6

574.5

同比增减

（%）

3.0

－1.6

－0.1

3.8

21.9

17.8

1.2

1.7

5.6

－4.2

4.3

－7.2

地区

黑龙江

河北

辽宁

四川

湖南

江苏

吉林

青海

福建

广西

江西

湖北

2025年

1—6月累计

3079.4

2106.1

1520.4

963.5

430.1

411.4

383.1

353.3

209.9

133.4

38.2

30.3

去年同期

累计

2254.1

2230.6

1498.1

1005.1

450.5

478.7

466.6

368.2

209.4

128.4

57.3

32.1

累计同比

增减（%）

36.6

－5.6

1.5

－4.1

－4.5

－14.0

－17.9

－4.0

0.2

3.9

－33.4

－5.4

2025年

6月当月

552.7

354.4

254.2

144.7

62.7

71.4

60.8

62.5

40.2

22.7

7.1

5.2

去年同期

当月

402.5

383.5

289.9

190.8

79.8

85.8

76.0

62.2

40.5

22.9

15.4

5.7

同比增减

（%）

37.3

－7.6

－12.3

－24.2

－21.5

－16.8

－20.0

0.4

－1.0

－1.0

－53.6

－7.4

2025年1—6月全国规模以上企业原煤产量（分地区）一览表

（来源：国家统计局，中国煤炭工业协会）

（单位：万吨）

能源速读

容量电价助力煤电转型

我国清洁能源储能发明专利授权增长最快

日前，中国电力企业联合会发布《中国电力行业年度

发展报告2025》（以下简称“《报告》”）。这是中电联连续20

年发布年度发展报告。

作为中电联“1+N”年度系列报告的主报告，《报告》以

电力行业统计与调查数据为依据，系统回顾我国电力行业

2024 年各项成就，展望 2025 年发展前景。《报告》涵盖电力

法规政策、电力消费、生产与供需等13个方面，“时间线”延

伸至 2025 年上半年，总结提炼 2024 年电力发展亮点和特

色，对电力中长期发展进行预测，详细阐述电力产业链各

领域发展思路及趋势。 （来源：中国电力企业联合会）

《中国电力行业年度发展报告 2025》显示，容量电价通过固定成本回
收机制缓解了煤电企业因利用小时下降导致的经营压力，正在推动煤电
机组向“兜底保供”“系统调节”功能转型——
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据 国 家 统 计 局

统计，1—6 月，规上

工 业 原 煤 产 量 24.0

亿 吨 ，同 比 增 长

5.4%。6 月份，规上

工业原煤产量 4.2 亿

吨，同比增长 3.0%，

日 均 产 量 1404 万

吨。原煤生产平稳

增长。

据 海 关 总 署 统

计，1—6 月，全国进

口 煤 炭 2.2 亿 吨 ，同

比下降11.1%。

据 中 国 煤 炭 工

业协会统计与信息

部 统 计 ，排 名 前 10

家企业原煤产量合

计为 11.8 亿吨，同比

增 加 4026 万 吨 ，占

规模以上企业原煤

产量的 49.2%。具体

情况为：

国 家 能 源 集 团

30589 万 吨 ，晋 能 控

股集团 20257 万吨，

山东能源集团 13837

万 吨 ，中 国 中 煤

13547 万 吨 ，陕 煤 集

团 12911 万吨，山西

焦 煤 集 团 9305 万

吨 ，华 能 集 团 5113

万 吨 ，潞 安 化 工 集

团 4968 万 吨 ，河 南

能 源 集 团 3727 万

吨 ，国 家 电 投 集 团

3660 万吨。

（来源：中国煤炭

工业协会）

在国务院新闻办公室 7 月 17 日举行

的高质量完成“十四五”规划系列主题新

闻发布会上，国家知识产权局战略规划

司司长梁心新表示，“十四五”以来，我国

绿色低碳技术创新更加活跃，成为带动

全球绿色低碳技术发展的重要力量。

从 技 术 领 域 看 ，我 国 专 利 权 人 在

2024年共获得绿色低碳发明专利授权5.3

万 件 ，是 2020 年 的 两 倍 ，年 均 增 长

19.2%。我国在清洁能源、储能领域发明

专利授权增长最快，同比增速分别达到

34.9%和32.8%。

从创新主体看，国内龙头企业带动作

用明显，有4家企业进入2024年全球绿色

低碳发明专利授权量前十，其中既有国家

电网、中国华能、南方电网等大型国企，也

有以宁德时代为代表的民营企业。

从海外申请看，我国绿色低碳技术

的PCT国际专利申请公开量在2024年为

6356 件，是 2020 年的 2.3 倍，连续四年位

居世界第一。我国企业累计向世界知识

产权组织绿色技术平台提供了 1.2 万件

绿色技术，为全球绿色发展作出了积极

贡献。 （来源：国务院新闻办公室）

雅鲁藏布江下游水电工程开工
中国雅江集团有限公司成立

中电联发布《中国电力行业
年 度 发 展 报 告 2025》

近日，记者从远景科技集团获悉，全球最大绿色氢氨

项目在内蒙古赤峰正式建成投产，标志着我国绿色氢氨产

业正从示范探索向规模化商业运营阶段迈进。

该项目总体规划 152 万吨，项目一期配套 143 万千瓦

风电光伏及680兆瓦时储能系统，年产绿色合成氨达32万

吨。项目以风电、光伏为动力，通过电解水制取绿氢，同时

利用可再生电力分离空气中的氮气，最终通过动态合成氨

工艺将氢气与氮气转化为绿色合成氨。

作为全球最大新型电力系统支撑下的绿色氢氨项目，

该项目借助AI 驱动、“随风而动”的新型电力系统技术，实

现100%绿电直连，做到风光储与氢氨醇生产的动态耦合。

（来源：中国能源新闻网）

全球最大绿色氢氨项目在赤峰投产
实现风光储与氢氨醇生产动态耦合

日前，由国网电力空间技术有限公司自主研发的“天

基慧眼”遥感卫星虚拟星座投入试运行，标志着该公司成

功构建卫星、直升机、无人机协同的空天立体监测网络，显

著提升电网灾害预警与应急响应能力，为构建新型电力系

统提供技术支撑。

“天基慧眼”遥感卫星虚拟星座是贯通各类遥感卫星

资源、保障电网安全运行的数据服务平台，包含遥感卫星

轨道预报、数据采集、数据管理、成果智能分析、数据展示5

大功能模块，具备国内外 21 个卫星系列、141 颗光学/SAR

（合成孔径雷达）卫星全域统筹、全流程高效处理能力，全、

快、省支撑输电通道管控、洪涝/地质灾害监测预警、灾后

灾损评估，为新型电力系统提供高时效、高精度的时空决

策底座。 （来源：中国电力报）

国内首个电网专属遥感星座上线
提升电网灾害预警应急响应能力

近日，位于新疆准东经济技术开发区火烧山产业园五

彩湾片区的山东能源集团兖矿其能四号露天矿最后一层

覆盖岩层被成功剥离，标志着这座设计年生产能力2300万

吨的现代化露天煤矿正式实现“见煤”试运转，全面迈入生

产运营新阶段。

兖矿其能四号露天矿是山东能源集团在新疆布局的

重大项目，也是新疆能化公司准东年产80万吨煤制烯烃项

目的核心配套工程。该矿井田面积 96.88 平方公里，可采

煤层 6 层（含 4 层露天可采煤层），平均总煤厚 46.79 米，可

采原煤量达29.6亿吨。主产的优质不黏煤既是动力煤、民

用煤，也是煤制烯烃项目的核心原料保障，具有低灰、低

硫、低磷、高热值、高油产率等特点。 （来源：中国煤炭报）

7月15日，中国能建华北院牵头总承包、天津电建承建

的全国首个数据中心源网荷储一体化绿电直供项目——内

蒙古乌兰察布数据中心低碳算力基地源网荷储一体化项

目正式投运。

乌兰察布数据中心低碳算力基地属于“东数西算”八大

国家枢纽节点之一的内蒙古自治区网络算力枢纽点，是支

撑“东数西算”国家算力一体化战略的重要布局。该项目融

合清洁能源技术、算力技术与网络技术，采用“源网荷储”一

体化模式，通过整合风力发电、光伏发电、储能调节与电力

负荷响应资源，达成能源供应与算力需求的动态匹配，实现

清洁能源向数据中心直接供能。项目包含新建200兆瓦风

电、100兆瓦光伏及配套集电线路，45兆瓦/180兆瓦时储能

系统，一体化运营平台，以及1座220千伏升压站。

（来源：中国能源建设集团）

新疆再添一座 2300万吨级露天煤矿
煤 制 烯 烃 项 目 又 添 原 料 保 障

全国首个数据中心源网荷储
一体化绿电直供项目投运

7月17日，第三届中国国际供应链促

进博览会清洁能源链专题会上，国家能

源局资质中心主任陈涛披露，今年 1—5

月，全国核发绿证 10.93 亿个，累计核发

量已突破 60 亿个。目前，中国绿证核发

质效、交易规模与应用场景均实现显著

突破，配套政策机制持续健全，标志着我

国绿色能源市场化进程提速。

陈涛介绍，作为全球最大可再生能

源开发利用国，中国正着力打造全球最

大绿证市场，并计划从三方面深化建设：

一是完善核发交易机制，稳定市场

供给。大力推进分布式可再生能源发电

项目绿证核发，按照先行先试、分步实施

的原则，率先在浙江、河南、广州等分布

式项目资源丰富、电量数据归集基础良

好的省份开展。规范开展绿证核发交

易，强化信息系统支撑，引导绿证价格在

合理区间运行，促进绿证全国流通与优

化配置。二是拓展应用场景，激发消费

需求。推动绿证与能源消费责任权重、

碳排放双控等机制衔接，稳步推进绿证

强制消费与自愿消费并行，完善认证标

准，强化社会绿色消费意识。三是加强

国际合作，提升全球认可度。推动绿色

电力标准国际化，深化与欧盟等地区的

绿证互认；加强与 RE100 等国际组织的

协作，帮助企业突破绿色壁垒，增强国际

竞争力。

（来源：中国能源新闻网）

全国绿证累计核发超 60亿个


